

Số: 590/KH-THCS.NVN

Gò Vấp, ngày 16 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình Y tế trường học gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022 – 2025

Thực hiện Kế hoạch 1329/KH-GDDT ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Chương trình Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022-2025 trong ngành Giáo dục và Đào Quận Gò Vấp.

Căn cứ vào tình hình hoạt động của đơn vị trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Nghi xây dựng Kế hoạch Thực hiện chương trình Y tế trường học gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022 – 2025 như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG

- Củng cố nâng cao trình độ chuyên môn của nhân viên y tế tại trường và phối hợp với y tế địa phương nhằm đảm bảo tốt các điều kiện chăm sóc sức khỏe cho học sinh đang tham gia học tập tại trường.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2025

- Trường học có nhân viên y tế chuyên trách đạt chuẩn trình độ y sỹ.
- Phối hợp với trạm y tế phường 5 để hỗ trợ xử trí kịp thời khi có ca bệnh xảy ra.
- Nhân viên phụ trách công tác y tế tham gia đầy đủ các buổi tập huấn do Phòng giáo dục tổ chức để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.
- Nhà trường đảm bảo đầy đủ các điều kiện cho công tác y tế: Có phòng y tế, bố trí giường, tủ thuốc, các trang thiết bị y tế cần thiết để phục vụ công tác xử trí ban đầu cho học sinh.

III. ĐỐI TƯỢNG CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Đối tượng thụ hưởng: Học sinh đang tham gia học tập tại trường.
2. Đối tượng thực hiện: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phụ trách y tế.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. rà soát, sắp xếp đội ngũ nhân viên y tế trường học tại trường:

- Nhà trường có nhân viên y tế trình độ chuyên môn chuẩn y sỹ, nhưng hiện đang biên chế với chức danh nhân viên hỗ trợ giáo dục người khuyết tật, đang chờ chuyển chức danh theo đúng với chuyên môn.

2. Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp liên ngành về công tác y tế trường học gắn với y tế cơ sở tại địa phương:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với trạm y tế phường 5 trong công tác chăm sóc sức khoẻ học sinh

- Phân công rõ chức trách và nhiệm vụ của từng thành viên để thực hiện

3. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên y tế trường học:

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, các lớp bồi dưỡng về công tác y tế trường học do Phòng giáo dục phối hợp với TTYT Quận Gò Vấp tổ chức.

4. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế và huy động xã hội hoá về y tế trường học trong trường:

- Kiểm tra và sửa chữa kịp thời các cửa khoá nhà vệ sinh, các thiết bị điện tại các lớp, các bình gas, bình chữa cháy... để đảm bảo công tác an toàn tại trường.

- Trang bị thêm nôi hấp tiệt trùng dụng cụ y tế như: Băng gòn, băng gạc, kéo, kiềm... tại phòng y tế để phục vụ công tác sơ cứu vết thương được đảm bảo vô trùng.

- Phối hợp với các cơ sở y tế ngoài công lập tham gia khám và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho học sinh tại trường như: Tầm soát thị lực, khám răng ...

5. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân viên, giáo viên, học sinh và phụ huynh về chính sách y tế trong trường học:

- Tổ chức tuyên truyền đến CB-GV-CNV, học sinh và phụ huynh về tầm quan trọng của chính sách y tế trường học:

* Đối với CB-GV-CNV: Triển khai trong các buổi họp hội đồng sư phạm

* Đối với học sinh: Tuyên truyền trong giờ chào cờ và buổi sinh hoạt GVCN

* Đối với phụ huynh: Tuyên truyền trong tin nhắn điện enetviet, trang web của trường, tin nhắn zalo...

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí trích chuyển từ nguồn BHYT học sinh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban lãnh đạo nhà trường:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học gắn với y tế địa phương phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể hội đồng sư phạm

- Chỉ đạo, giám sát công tác y tế trường học để đảm bảo công tác đạt hiệu quả cao.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và báo cáo từng giai đoạn vào cuối năm học về Phòng Giáo dục.

2. Đối với nhân viên phụ trách y tế:

- Thực hiện kế hoạch công tác y tế trường học về chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ để trao dồi kiến thức trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Tham mưu đề xuất với Ban giám hiệu về các trang thiết bị, thuốc thiết yếu bổ sung kịp thời đáp ứng đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Báo cáo kết quả thực hiện vào cuối năm học.

3. Đối với giáo viên, nhân viên trong trường:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách y tế trường học đến học sinh và phụ huynh nắm được vai trò và trách nhiệm của bản thân trong việc chăm sóc sức khỏe học sinh tại trường.
- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh trong công tác quản lý, giáo dục, chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Thực hiện báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường các công tác tự kiểm tra giám sát các bộ phận một cách hiệu quả, thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện chương trình Y tế trường học gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2022 – 2025 của Trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Nghi, đề nghị toàn trường nghiêm túc thực hiện./

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Khối trưởng CN;
- Nhân viên y tế
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TRUNG HỌC CƠ SỞ
NGUYỄN VĂN NGHI
TRẦN PHÚ THẢO